
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04937 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/04937 
 Del: 05/07/2019 
 Esecutivo da: 15/07/2019 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa..  

 
 
 
OGGETTO:  
Adeguamenti e messa in sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/80 delle strutture adibite a SIAST. 
Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 in favore di ENGINEERING 
COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE SRL ed impegno di spesa. CUP H15B19001440002 
CPV 45454000-4 CIG: ZAC290DB92. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE P.O. AMMINISTRATIVA 

Premesso che: 

 

• con Determinazione dirigenziale n. 2017/09807 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 
Direzione Servizi Tecnici all’adozione di alcuni provvedimenti fra cui figura la seguente tipologia; 

• con Determinazione dirigenziale n. 2019/03510 è stato approvato il nuovo assetto delle posizioni 
organizzative dell’Ente con decorrenza il 01.05.2019 e rinnovati, senza soluzione di continuità, gli 
incarichi di P.O.; 

• con Deliberazione del Consiglio n. 72 del 21.12.18 sono stati approvati i Documenti di 
programmazione 2019-2021, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota 
integrativa al Piano Triennale Investimenti; 

• con Delibera di G.M n. 345/259/2019 è stato approvato il PEG 2019/2021; 

Con Deliberazione n. 2019/00229 è stato approvato l’accordo quadro AQ0281/2019 (LT0326/2019), relativo 
all’intervento di “Adeguamenti e messa in sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/08 delle strutture adibite a SIAST”, 
redatto dai tecnici della Direzione Servizi tecnici – P.O. Impianti elettrici speciali – Sistemi telematici, per un 
importo complessivo di € 50.460,00 articolati secondo il seguente quadro economico della spesa: 

CUP: H15B19001440002 

CPV: 45454000-4 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04937 

 

Codice Opera n. 190134 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 
22.00) 

€ 39.050,00 

oneri della sicurezza (iva % 22.00) € 800,00 

Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 39.050,00 

Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso d'asta € 800,00 

Importo totale dei lavori € 39.850,00 

I.V.A. su lavori € 8.767,00 

sommano € 48.617,00 

imprevisti € 935,85 

oneri di progettazione (incentivo) € 757,15 

polizza progettisti € 150,00 

Importo Totale del Quadro Economico € 50.460,00 

 

Dato atto che tutti gli interventi da eseguirsi in dipendenza del detto Accordo Quadro saranno descritti nei 
rispettivi contratti applicativi e dettagliati negli elaborati progettuali cui gli stessi si riferiscono; 

Tenuto conto che il progetto suddetto ammonta a complessivi € 50.460,00, finanziato come al codice opera 
190134 sul Capitolo di entrata 43064 (acc. 2019/1095) e sul Capito di uscita 57623 (imp. 2019/5176/1) del 
Bilancio straordinario 2019;  

Tenuto conto che l’importo complessivo di € 50.460,00 rappresenta un tetto massimo di spesa e che 
l’Amministrazione non è obbligata a ordinare prestazioni fino alla concorrenza di detto importo; 

Visto l’allegato documento a contrarre, con il quale il RUP, P.I. Valter Masini, propone l’affidamento diretto 
ricorrendo alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, stante 
l’importo per l’affidamento inferiore ad € 40.000,00 e le motivazioni ivi riportate, cui si rimanda per relationem 
e con applicazione del criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il verbale dell’indagine esplorativa di mercato (allegato integrante) del 07.06.2019, sottoscritto dal RUP, 
Valter Masini, dal quale risulta che alla detta indagine hanno risposto e rimesso offerta regolarmente nei 
termini n. 3 concorrenti;  

Preso atto che l’indagine esplorativa di mercato si conclude con la Ditta ENGINEERING COSTRUZIONI 
GRUPPO EMPOLI LUCE SRL, che ha offerto il massimo ribasso ovvero il ribasso del 29,88% 
(ventinovevirgolaottantottopercento); 

Vista l’offerta, allegato integrante, con la quale la suddetta impresa ha offerto un ribasso del 29,88% sui lavori 
a base d’asta per l’importo netto di € 39.850,00 (di cui € 800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso); 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04937 

 

Considerato che trattandosi di accordo quadro il ribasso percentuale offerto dalla ditta aggiudicataria non 
incide sull’importo contrattuale (salva la necessità di finanziare comunque l’accantonamento per accordo 
bonario), ma verrà utilizzato per eseguire maggiori lavori sulla base dell’elenco prezzi nei singoli contratti 
applicativi (maggiore ribasso più interventi); per tale motivo l’importo del contratto in linea generale 
corrisponde esattamente a quello posto a base di gara, salvo in tale caso ridurlo per la necessità di accantonare 
ed impegnare la somma corrispondente all’accordo bonario per € 1.458,51, per cui l’importo del contratto non 
corrisponde a quello a base di gara di € 39.850,00 (di cui € 800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta), ma si riduce ad € 39.421,59, oltre IVA al 22%, determinandosi il seguente quadro economico 
della spesa: 

 

CUP: H15B19001440002 

CPV: 45454000-4 

Codice Opera n. 190134 

CIG: ZAC290DB92 

Importo totale dei lavori (di cui € 800,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso) 

€ 39.421,59 

I.V.A. su lavori 22% € 8.672,75 

sommano € 48.094,34 

accordo bonario € 1.458,51 

oneri di progettazione (incentivo) € 757,15 

polizza progettisti € 150,00 

Importo Totale del Quadro Economico € 50.460,00 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di aggiudicare e, conseguentemente, di affidare direttamente, 
con procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, all’impresa 
ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE SRL l’esecuzione dei lavori, relativi 
all’Accordo Quadro in oggetto, per l’importo complessivo di € 48.094,34 (compresa IVA al 22%); 

Dato atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche ex art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

Dare atto, altresì, della dichiarazione, che si allega integrante, del Responsabile Unico del procedimento, P.I. 
Valter Masini, in merito alla non sussistenza del conflitto d’interessi del RUP stesso; 

Dato atto che le copie informatiche, allegate quali parti integranti al presente provvedimento, sono conformi 
agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04937 

 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il Regolamento sui contratti; 

Visto il DPR 207/2010 nelle parti ancora in vigore; 

Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA  

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di affidare su disposizione del sottoscritto RUP, con procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, tramite affidamento diretto, l’esecuzione dei lavori di cui 
trattasi all’Impresa aggiudicataria per un importo complessivo di € 48.094,34 (compresa IVA al 22%); 
l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e del capitolato speciale di appalto approvato con 
Deliberazione n. 2019/00229 e il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far 
sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto; 

2. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che 
qui si intende espressamente richiamato; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 48.094,34 (compresa IVA al 22%) sull’impegno di spesa n. 
2019/5176/1 del Bilancio straordinario 2019, assumendo il relativo sub-impegno in favore 
dell’impresa ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE SRL (codice beneficiario: 
n. 31532) e gli ulteriori sub-impegni di spesa secondo le voci del quadro economico richiamato e come 
da aspetti contabili del presente atto; 

4. le somme accantonate per polizza progettista e relativi oneri fiscali sono da liquidare successivamente 
come premio e imposte di legge a AIB ALL INSURANCE BROKER per conto del sindacato ARCH 
– Cod. IBAN IT64T0200809434000500015707 Banca Unicredit S.P.A., codice beneficiario 48219; 

5. di dare atto della dichiarazione del sottoscritto Responsabile unico del procedimento in merito alla non 
sussistenza del conflitto di interessi del sottoscritto RUP; 

6. di dare atto che il RUP dei lavori in questione è il P.I. Valter Masini. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04937 

 

- OFFERTA DITTA 
- VERBALE DI INDAGINE DI MERCATO 
- DOCUMENTO A CONTRARRE 
 
 
Firenze, lì 05/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Marco Lo Giudice 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 57623 0 19/005176 00 50460 
2) 57623 0 19/005176 03 150 
3) 57623 0 19/005176 04 1458,51 
4) 57623 0 19/005176 02 757,15 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 15/07/2019 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


